
1 

 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA – REP. N. 3122 

VERBALE DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di verifica e di supporto alla validazione 

dei progetti definitivo ed esecutivo relativi al restauro e miglioramento sismico dei pa-

lazzi storici dell’Università degli Studi di Ferrara, siti sull’asse di Via Savonarola e dan-

neggiati dagli eventi sismici del maggio 2012: 

- lotto 1: Palazzo Renata di Francia, Palazzo Strozzi, Palazzo Tassoni-Mirogli – CIG 

7399303200,  CUP F78F13000080003; 

- lotto 2: Palazzo Gulinelli – CIG 73993042D3, F78F13000090003. 

REPUBBLICA ITALIANA 

L'anno duemiladiciotto, in questo giorno di lunedì 30 del mese di luglio, alle ore 9.00  

30.07.2018 – ore 9.00 

nella sede dell'Università degli Studi di Ferrara – Via Ariosto, 35 – avanti a me, Avv. 

Sabrina Landini, nata a XX XX XX  il XX XX XX, funzionario delegato con decreto 

rettorale n. 98 in data 22 gennaio 2007 a redigere ed a ricevere gli atti ed i contratti per 

conto e nell'interesse dell'Università degli Studi di Ferrara, ai sensi dell'art. 63 del Rego-

lamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell'Università degli Studi di 

Ferrara, in seduta pubblica, sono comparsi: 

1) GALVAN Ing. Giuseppe, nato a XX XX XX  il XX XX XX, residente a XX XX XX, 

domiciliato per la carica in Ferrara, Via Ariosto, 35, in qualità di Direttore Generale 

dell’Università degli Studi di Ferrara, nonché Presidente del seggio di gara; 

2) TRACCHI Geom. Simone, nato a XX XX XX  il XX XX XX, domiciliato per la cari-

ca a Ferrara, Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzione, in qualità di 

componente del seggio di gara; 



2 

 

3) CAPUANO Dott.ssa Silvia, nata a XX XX XX il XX XX XX, domiciliata per la cari-

ca a Ferrara, dell’Ufficio Gare Lavori Pubblici, in qualità di componente del seggio di 

gara. 

PREMESSO 

- che la precedente seduta di gara aperta al pubblico avente ad oggetto l’affidamento del 

servizio di verifica e di supporto alla validazione dei progetti definitivo ed esecutivo re-

lativi al restauro e miglioramento sismico dei palazzi storici dell’Università degli Studi 

di Ferrara, siti sull’asse di Via Savonarola e danneggiati dagli eventi sismici del maggio 

2012 per il lotto 1 (Palazzo Renata di Francia, Palazzo Strozzi, Palazzo Tassoni-

Mirogli) e per il lotto 2 (Palazzo Gulinelli), tenutasi il 26.06.2018, presso il Rettorato 

dell’Università degli Studi di Ferrara, il cui verbale è allegato al presente atto sub A) 

perché ne faccia parte integrante e sostanziale, è stata chiusa per consentire agli uffici 

amministrativi, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs 50/2016, di provvedere alla verifica sulle 

offerte risultate anomale della Società Conteco Check S.r.l.., con sede in MILANO per 

il lotto 1 e della Società Normatempo Italia S.r.l., con sede in TORINO per il lotto 2; 

- che con lettere di prot. n. 76776 (Conteco Check S.r.l..) e n. 76777 (Normatempo Italia 

S.r.l.) in data 2.07.2018 il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad in-

viare alle predette Società le richieste di chiarimenti per la valutazione dell’anomalia; 

- che entro il termine perentorio del 17.07.2018 i concorrenti hanno regolarmente fornito 

le giustificazioni richieste con nota di prot. n. 87995 (Conteco Check S.r.l..) e 81123 

(Normatempo Italia S.r.l.); 

- che dall’esame di tali giustificazioni il Responsabile del procedimento, con verbali en-

trambi in data 24.07.2018 Lotto 1 – verbale di verifica dell’anomalia dell’offerta di Rep. 

n. 154/18 (Prot. n. 107861 del 27.07.2018) e Lotto 2 – verbale di verifica dell’anomalia 

dell’offerta di Rep. n. 155/18 (Prot. n. 107889 del 27.07.2018), che si allegano al pre-



3 

 

sente atto sub B) sub C) perché ne facciano parte integrante e sostanziale, ha ritenuto 

non anomale le offerte dei concorrenti sottoposte a verifica. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

Il Presidente dichiara esaurienti le giustificazioni relative all’anomalia dell’offerta pre-

sentate dalla Società Conteco Check S.r.l.., con sede in MILANO per il lotto 1 e dalla 

Società Normatempo Italia S.r.l., con sede in TORINO per il lotto 2, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016. 

Il Presidente, in conformità al disciplinare di gara  

PROPONE DI AGGIUDICARE 

il servizio di verifica e di supporto alla validazione dei progetti definitivo ed esecutivo 

relativi al restauro e miglioramento sismico dei palazzi storici dell’Università degli Stu-

di di Ferrara, siti sull’asse di Via Savonarola e danneggiati dagli eventi sismici del mag-

gio 2012: 

- per il lotto 1 (Palazzo Renata di Francia, Palazzo Strozzi, Palazzo Tassoni-Mirogli) al-

la Società Conteco Check S.r.l., con sede in MILANO – CF/P.IVA 11203280158 con un 

ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo posto a base d’asta che risulta 

pari al 68,989% (diconsi sessantotto//novecentoottantanove percento); 

 - per il lotto 2 (Palazzo Gulinelli) alla Società Normatempo Italia S.r.l., con sede in 

TORINO – CF/P.IVA 10902450013 con un ribasso percentuale offerto sull’importo del 

corrispettivo posto a base d’asta che risulta pari al 59,00% (diconsi cinquantanove//00 

percento). 

Il presente atto impegna immediatamente le Società aggiudicatarie, mentre per 

l’Amministrazione universitaria non è impegnativo fino a quando non sarà pervenuta 

l’aggiudicazione definitiva e la successiva sottoscrizione del contratto. 

Il Presidente chiude la seduta pubblica alle ore 9.20. 



4 

 

Richiesto io ufficiale rogante ho ricevuto il presente atto scritto a macchina, sopra foglio 

uno e righe due fin qui della terza facciata. 

SI ALLEGANO:  

Sub A): Verbale II in data 26.06.2018 e suoi allegati.  

Sub B): Verbale di verifica dell’anomalia dell’offerta di Rep. n. 154/18 (Prot. n. 107861 

del 27.07.2018) – Lotto 1 (OMISSIS TUTTI GLI ALLEGATI). 

Sub C): Verbale di verifica dell’anomalia dell’offerta di Rep. n. 155/18 (Prot. n. 107889 

del 27.07.2018) – Lotto 2 (OMISSIS TUTTI GLI ALLEGATI). 

___________________ 

___________________ 

___________________ 

L’UFFICIALE ROGANTE 

AVV. SABRINA LANDINI 

___________________ 

PUBBLICATO IN DATA 30.07.2018   

 

 

“IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE SUI VERBALI DI GARA E I CONTRATTI PUBBLICI 

AI SENSI DELL’AUTORIZZAZIONE RILASCIATA DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE – UFFICIO DI 

FERRARA - DI PROT. N. 7035/2016 IN DATA 17/02/2016. IL PAGAMENTO DELL’IMPOSTA DOVUTA VIENE 

EFFETTUATO AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 3 DEL DPR 642/72 E SMI” 


